

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Bình Tân năm 2024 và Trại “Vững bước tiến lên Đoàn” chủ đề “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên - Em sẽ là đoàn viên”

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/HĐĐ ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Quận về Công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Bình Tân năm học 2023 - 2024 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 45-KHPH/ĐTN-PGD&ĐT giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1945 - 07/5/2024);

Nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đội, Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận tổ chức hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Bình Tân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử vẻ vang kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023), kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024).

- Nhằm giáo dục các em đội viên những truyền thống quý báu của dân tộc, của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh qua những trang sử đấu tranh bảo vệ đất nước vẻ vang và những thành tựu xây dựng Chủ nghĩa xã hội.

- Tạo sân chơi lành mạnh để các em đội viên được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi; đồng thời biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội xuất sắc, đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện và công tác Đội.

- Hội thi phải được tổ chức phù hợp với yêu cầu công tác của đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội; đảm bảo tính thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm.

- Tạo điều kiện cho lực lượng chỉ huy Đội thể hiện kiến thức, bản lĩnh và năng lực thông qua các hoạt động thi kỹ năng nghi thức, sinh hoạt cộng đồng và ứng xử của người chỉ huy trong sinh hoạt và công tác Đội.

2. Yêu cầu:

- Hội thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm lý thiếu nhi và tạo được ấn tượng sâu sắc cho các em tham gia.

- Thông qua các hoạt động của hội thi nhằm thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ; xây dựng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội ngày càng đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới.

II. HỘI THI CHỈ HUY ĐỘI GIỎI CẤP QUẬN:

1. Thời gian - Địa điểm - Đối tượng - Tiêu chuẩn:

- *Thời gian:* Diễn ra trong 02 ngày 15/03 - 16/03/2024 (*thứ Sáu, thứ Bảy*).

- *Địa điểm:* Khu du lịch sinh thái Dân Xây - Huyện Cần Giờ.

- *Đối tượng:* Là Chỉ huy đội Đội khối lớp 6, 7, 8 tại các Liên đội Trung học cơ sở trên địa bàn quận (*mỗi khối có 03 em*).

- *Tiêu chuẩn:* Có kỹ năng, kiến thức, bản lĩnh và khả năng ứng xử, điều hành của người Chỉ huy Đội, có sức khỏe tốt, không bị các bệnh nguy hiểm khi vận động mạnh.

*** Lưu ý**

- Trang phục: trang phục nghiêm túc (Đồng phục học sinh, đồng phục thể dục hoặc sử dụng đồng phục riêng của từng đơn vị), đeo khăn quàng đỏ, giày bata hoặc dép có quai hậu, mang theo đèn pin.

2. Hình thức - Nội dung thi: (kèm theo thể lệ hội thi)

2.1. Hình thức: Thi trực tuyến và trực tiếp.

2.2. Nội dung: Các thí sinh tham gia các môn thi Kiến thức tổng quát; nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh; kỹ năng trại, kỹ năng dã ngoại; kỹ năng truyền tin; kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích (*theo Điều lệ đính kèm*).

III. TRẠI “VỮNG BƯỚC TIẾN LÊN ĐOÀN” CHỦ ĐỀ “CHIẾN SĨ NHỎ ĐIỆN BIÊN - EM SẼ LÀ ĐOÀN VIÊN”:

1. Thời gian - Địa điểm - Đối tượng:

- *Thời gian:* ngày 15/3/2024.

- *Địa điểm:* Khu du lịch sinh thái Dân Xây - Huyện Cần Giờ.

- *Đối tượng*: Là Chỉ huy đội Đội khối lớp 6, 7, 8 tại các Liên đội Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2. Nội dung trại:

2.1. Chương trình:

- Chương trình giao lưu cán bộ Đoàn là Chỉ huy Đội trưởng thành.
- Tổ chức các hoạt động: phút sinh hoạt truyền thống, trình diễn thời trang trên trang phục bộ đội.
- Đốt lửa trại và tổ chức trò chơi tập thể.

2.2. Phiên chế tổ chức:

2.2.1 Chi đội Anh hùng "Phan Đình Giót":

- Chỉ huy Đội các trường: THCS Bình Trị Đông A, THCS Lê Tấn Bê, THCS Tân Tạo, THCS Tân Tạo A, THCS Bình Tân.
- Phân công phụ trách chi đội: trường THCS Tân Tạo.

2.2.2. Chi đội Anh hùng "Tô Vĩnh Diện":

- Chỉ huy Đội các trường: THCS Bình Hưng Hòa, THCS Huỳnh Văn Nghệ, THCS Trần Quốc Toản, THCS Lý Thường Kiệt, THCS Bình Trị Đông,
- Phân công phụ trách chi đội: trường THCS Bình Trị Đông.

2.2.3. Chi đội Anh hùng "Bé Văn Đàn":

- Chỉ huy Đội các trường: THCS An Lạc, THCS Lạc Long Quân, THCS Nguyễn Trãi, THCS Hồ Văn Long, THCS Ngô Thời Nhiệm.
- Phân công phụ trách chi đội: trường THCS Lạc Long Quân.

2.3. Nội dung:

- Mỗi Chi đội chuẩn bị 01 phút sinh hoạt truyền thống thời gian: 5 - 7 phút và trình diễn thời trang trên trang phục bộ đội.

* **Lưu ý**: Các tiết mục trình diễn phải gắn với các sự kiện lịch sử, anh hùng của Chiến dịch Điện Biên Phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Đồng Trưởng ban:*

- Đ/c Ngô Văn Tuyên - Quận ủy viên, Trưởng Phòng GD&ĐT Quận;
- Đ/c Nguyễn Lê Trung Hiếu - Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận.

*** Đồng Phó ban:**

- Đ/c Trần Minh Kha - Phó Trưởng Giáo dục và Đào tạo Quận;
- Đ/c Trần Thị Huyền - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Thị Ban - Chuyên viên Phòng GD&ĐT quận;
- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UV BTV Quận Đoàn;
- Đ/c Phan Thị Anh Thư - Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Trân - Cán bộ Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch, thể lệ hội thi đến các Liên đội THCS trực thuộc.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí công tác tổ chức, khen thưởng hội thi.
- Phụ trách nội dung hội thi và các chương trình thi, tổng hợp danh sách thí sinh dự thi.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

- Triển khai kế hoạch phối hợp đến Ban giám hiệu các trường THCS tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho các em khi tham gia hội thi Chi huy Đội giỏi cấp Quận và Thành phố.
- Chỉ đạo các trường THCS tổ chức hội thi cấp Liên đội để tuyển chọn các em Chi huy Đội xuất sắc tham dự Hội thi cấp Quận đứng thành phần, tiêu chuẩn và chỉ tiêu phân bổ.
- Trao tặng Giấy khen cho các em đội viên tham gia và đạt thành tích cao trong hội thi Chi huy Đội giỏi cấp Thành phố.

2.3. Nhà Thiếu nhi Quận:

- Phối hợp với Hội đồng Đội xây dựng, triển khai kế hoạch Hội thi Chi huy Đội giỏi năm học 2023 - 2024.
- Tham gia ban tổ chức Hội thi và điều hành các phần thi tại hội thi.
- Tập huấn, bồi dưỡng các em đạt giải nhất, nhì, ba của 3 khối 6, 7, 8 tham gia "Hội thi Chi huy Đội giỏi Thành phố" năm 2024.

2.4. Các Liên đội khối Trung học cơ sở:

- Triển khai kế hoạch, thể lệ hội thi đến em đội viên tại Liên đội.

- Tham mưu Ban giám hiệu hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng, tập huấn, vật dụng,... để giúp các em tham gia tốt hội thi cấp Quận.

- Chuẩn bị các nội dung được phân công theo kế hoạch.

- Các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh tham gia hội thi thông qua đường dẫn <https://bit.ly/dangkysizeaoChihuydoigioi>, đóng kinh phí 1.180.000/thí sinh, phụ trách (bao gồm kinh phí ăn uống, tài liệu, xe di chuyển, lưu trú,...) về Thủ quỹ Quận Đoàn trước ngày 05/3/2024).

- Tổng phụ trách Đội các trường chịu trách nhiệm quản lý đội viên của đơn vị, không hỗ trợ các em trong các nội dung thi dưới bất kỳ hình thức nào.

- Đối với các Liên đội có thí sinh đạt giải cao trong hội thi cấp quận, nằm trong đội tuyển dự thi cấp Thành phố, chủ động tham mưu Ban giám hiệu tạo điều kiện cho các em tham gia các buổi tập luyện, bồi dưỡng của Quận và hỗ trợ kinh phí tham gia hội thi cấp Thành.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải thưởng Hội thi: Dành riêng cho mỗi khối lớp 6, 7, 8 bao gồm:

- 01 giải nhất (*giấy khen + quà thưởng*).

- 01 giải nhì (*giấy khen + quà thưởng*).

- 01 giải ba (*giấy khen + quà thưởng*).

- 05 giải khuyến khích (*giấy khen + quà thưởng*).

- Huy chương cho 5 giải kỷ lục: Morse; Semaphore; Dấu đường; Nút dây; Dụng lều tốc độ.

* **Lưu ý:** Tùy vào tình hình thực tế, Ban tổ chức Hội thi có phương án điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

2. Tiêu chuẩn công nhận Chỉ huy Đội giỏi Quận Bình Tân:

Tổng điểm các môn thi thí sinh đạt trên 50% số điểm và không có môn nào dưới 03 (ba) điểm.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 2/2024: Dự theo kế hoạch.

- Ngày 27/02/2024: Ban hành kế hoạch đến các Liên đội.

- Ngày 05/03/2024: Hạn chót nhận danh sách, kinh phí tham gia Hội thi.

- Ngày 15-16/03/2024: Tổ chức hội thi Chỉ huy đội giỏi cấp Quận.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Quận Đoàn với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức hội thi Chi huy Đội giỏi quận Bình Tân năm 2024 và Trại “Vững bước tiến lên Đoàn” chủ đề “*Chiến sĩ nhỏ Điện Biên - Em sẽ là đoàn viên*”, đề nghị các Liên đội nghiêm túc thực hiện theo nội dung đề ra.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Trưởng Phòng
Ngô Văn Tuyên

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Bí thư
Nguyễn Lê Trung Hiếu

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Thành phố;
- Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Phòng GD&ĐT Quận;
- BGH các trường THCS;
- Tổng phụ trách Đội các trường THCS;
- Lưu: KHPH/HDD.



Bình Tân, ngày tháng 02 năm 2024

ĐIỀU LỆ

Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận năm 2024

ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

Các em Chỉ huy Đội lớp 6, 7, 8 ở các Liên đội THCS năm học 2023 - 2024.

2. Số lượng:

Tổng số thí sinh mỗi trường THCS: 09 Chỉ huy Đội/đơn vị (03 Chỉ huy Đội/khối).

ĐIỀU 2: HÌNH THỨC - NỘI DUNG THI:

2.1. Thời gian: ngày 15 đến 16/3/2024 (thứ Sáu, thứ Bảy).

2.2. Địa điểm: Khu du lịch sinh thái Dân Xây - Huyện Cần Giờ.

2.3. Nội dung:

* MÔN THI SỐ 1: KIẾN THỨC TỔNG QUÁT:

- Hình thức:

+ Các thí sinh thực hiện bài thi trắc nghiệm trực tuyến vào ngày 14/3/2024.

+ Mỗi thí sinh trả lời 40 câu hỏi trong vòng 20 phút.

- **Nội dung:** Kiến thức lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc Việt Nam, chiến thắng Điện Biên Phủ; kiến thức về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh; Lịch sử hình thành và phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh, quận Bình Tân; truyền thống của thiếu nhi Việt Nam; Luật Trẻ em 2016; Các nội dung cơ bản về phong trào, các chương trình, hoạt động của Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố, quận Bình Tân giai đoạn 2023 - 2028; hoạt động công tác Đội Điều lệ, Nghi thức, nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh; Hiểu biết chung về các hoạt động dã ngoại và sinh hoạt tập thể; nội dung trọng tâm công tác Đội năm học 2023 - 2024

- **Tổng điểm môn thi số 1:** 20 điểm.

* MÔN THI SỐ 2: NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC ĐỘI:

- **Phần 1 (10 điểm):** Thực hành Nghi thức - Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh:

+ **Nội dung 1:** Nghi thức, nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh: Hướng dẫn và

thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ, các động tác cá nhân di động, nghi lễ Đội.

+ **Nội dung 2:** Trống Đội: Thi nhóm 05 người theo số báo danh và bốc thăm thực hiện các bài trống Đội: trống chào cờ, trống chào mừng, trống hành tiến, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca theo yêu cầu của Ban tổ chức (*BTC chuẩn bị trống*).

- **Phần 2 (10 điểm):** Thi viết thiết kế hoạt động Đội, khuyến khích trình bày ý tưởng (bảng sơ đồ tư duy, cây vấn đề...):

+ Hình thức: mỗi thí sinh thực hiện 01 kế hoạch từ 16g00 - 17g00 ngày 14/3/2024 và chụp hình gửi về ban tổ chức thông qua mail: banthanhthieunhibinhthan2@gmail.com.

+ Thí sinh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại Liên đội năm học 2023 - 2024 (trọng tâm: phong trào thiếu nhi thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu nhi; công tác xây dựng Đội) theo yêu cầu của Ban Tổ chức, thời gian làm bài là 60 phút.

+ Điểm số sẽ được tính dựa trên hình thức trình bày bài thi; bố cục nội dung nêu rõ tên hoạt động, mục đích, yêu cầu, nội dung hoạt động, phân công tổ chức thực hiện của Ban Chi huy Liên đội và các Chi đội; nội dung rõ ràng, chi tiết; phương thức tổ chức hoạt động khoa học, sáng tạo; hoạt động Đội được thiết kế có thể nhân rộng, áp dụng rộng rãi.

* **Lưu ý:** kế hoạch phải được viết tay rõ ràng, chụp hình ảnh chất lượng gửi về Ban tổ chức.

- **Phần 3 (10 điểm):** Thi viết xử lý tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi:

+ Thí sinh thực hiện bài viết về phương thức xử lý tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi do Ban Tổ chức đưa ra, thời gian làm bài là 60 phút.

+ Điểm số sẽ được tính dựa trên hình thức trình bày bài thi; cách thức xử lý tình huống khoa học phù hợp với thực tiễn; ưu tiên những cách thức xử lý tình huống đổi mới sáng tạo đạt hiệu quả cao, có thể nhân rộng, áp dụng rộng rãi.

- **Tổng điểm môn thi số 2:** 30 điểm.

* **MÔN THI SỐ 3: KỸ NĂNG PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH:**

- **Hình thức:** Trực tiếp, gồm 02 phần thi:

- **Nội dung:**

+ **Phần 1 (10 điểm):** Nêu công dụng và bộ phận dùng chữa bệnh của một số loại cây mà bộ y tế ban hành, công bố như: Cây đinh lăng, gừng, ngải cứu,

nghệ, ôi, sả, tía tô, bạc hà, cỏ nhọ nồi, cam thảo đất,...

+ **Phần 2 (10 điểm):** Sơ cứu, xử lý vết thương, tải thương: thực hiện trình tự sơ cứu, băng bó vết thương và xử lý tình huống (mỗi đơn vị tự chuẩn bị 01 túi sơ cấp cứu: bông gòn, băng cuộn, nước rửa vết thương,...; nẹp,...).

- **Tổng điểm môn thi số 3:** 20 điểm.

*** MÔN THI SỐ 4: KỸ NĂNG TRẠI, DÃ NGOẠI**

- **Hình thức:** trực tiếp đối với phần thi 2, 3, 4, 5, 6.

- **Nội dung:**

+ **Phần 1 (04 điểm):** Sản phẩm mô hình thủ công trại: thi theo đơn vị kích thước: 40cm x 40cm, gồm một trong những sản phẩm sau: cột cờ, công trại nộp ngày 13/3/2024 về Hội đồng Đội Quận (BTC không trả lại sản phẩm dự thi).

+ **Phần 2 (04 điểm):** Xác định phương hướng: Thực hiện xác định phương hướng theo yêu cầu của Ban Giám khảo.

+ **Phần 3 (04 điểm):** Ước đạc: Thực hiện phần thi ước đạc theo yêu cầu của Ban Giám khảo (chiều cao; chiều ngang).

+ **Phần 4 (04 điểm):** Lều trại:

+ Khối 6: thực hiện dựng lều 4 cọc (thi tập thể theo nhóm 3 thí sinh trong 1 đơn vị) với thời gian tối đa **10 phút** (các trường tự chuẩn bị vật dụng thi, Bạt lều với kích thước 2m x 3m).

+ Khối 7: thực hiện dựng lều 4 cọc (thi tập thể theo nhóm 3 thí sinh trong 1 đơn vị) với thời gian tối đa **08 phút** (các trường tự chuẩn bị vật dụng thi, Bạt lều với kích thước 2m x 3m)

+ Khối 8: thực hiện dựng lều 4 cọc (phần thi cá nhân với thời gian tối đa **07 phút** (các trường tự chuẩn bị vật dụng thi, Bạt lều với kích thước 2m x 3m).

+ **Phần 5 (04 điểm):** Nút dây ứng dụng: Các thí sinh chuẩn bị sợi dây dù dài 3m và thực hiện các nút dây (buộc, treo, nối, ráp) theo yêu cầu của Ban Giám khảo.

+ **Phần 6 (10 điểm):** Truyền tin:

- Nội dung 1: Morse: Thực hiện bản tin do Ban Giám khảo đưa ra theo 02 hình thức: nhận và phát morse.

- Nội dung 2: Semaphore: Thực hiện bản tin do Ban Giám khảo đưa ra theo 02 hình thức: nhận và phát Semaphore.

- Nội dung 3: Mật thư: Thí sinh thực hiện giải và soạn mật thư theo yêu cầu của Ban Giám khảo.

- Nội dung 4: Dấu đường: Nhận biết dấu đường theo bảng 32 dấu đường cơ bản và các biển báo giao thông đường bộ; thực hiện dấu đường theo đề thi.

- **Tổng điểm môn thi số 4:** 30 điểm.

*** MÔN THI SỐ 5: KỸ NĂNG SINH HOẠT TẬP THỂ**

- **Hình thức:** Trực tiếp, gồm 02 phần thi.

- **Nội dung:**

+ **Phần 1 (10 điểm):** Quản trò: thi cá nhân theo hình thức thi vòng tròn.

+ **Phần 2 (10 điểm):** Múa hát tập thể: Thi theo nhóm 3 người theo khối lớp của đơn vị, bốc thăm thực hiện 01 trong 03 bài múa hát tập thể theo quy định của Ban Tổ chức Hội thi: Trái đất này là của chúng mình; Thiếu nhi thế giới liên hoan; Em bay trong đêm pháo hoa.

- **Tổng điểm môn thi số 5:** 20 điểm.

ĐIỀU 3: TIÊU CHUẨN CÔNG NHẬN, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Tiêu chuẩn công nhận theo từng cấp:

- Công nhận hoàn thành chương trình rèn luyện Chi huy Đội Quận: Các thí sinh tham dự đầy đủ các môn thi, có tổng số điểm trung bình tất cả các môn từ 50% trở lên và không có điểm môn thi dưới 30%.

- Công nhận danh hiệu Chi huy Đội giỏi Quận: Các thí sinh tham dự đầy đủ các môn thi, có tổng số điểm trung bình tất cả các môn từ 70% trở lên và không có điểm môn thi dưới 50%.

- Các thí sinh tham dự đầy đủ các môn thi.

2. Khen thưởng và công nhận:

- Căn cứ kết quả xếp hạng Ban Tổ chức hội thi sẽ tuyên dương, khen thưởng cho các cá nhân đạt thành tích cao và công nhận các danh hiệu thi đua, cụ thể như sau:

- Giấy công nhận đạt chương trình rèn luyện Chi huy Đội và danh hiệu Chi huy Đội giỏi cấp Quận năm 2024.

- Giấy khen cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích theo mỗi khối.

- Huy chương cho 5 giải kỷ lục: Morse; Semaphore; Mật thư; Nút dây; Dụng cụ lều tốc độ.

* **Lưu ý:** Tùy vào tình hình thực tế, Ban tổ chức Hội thi có phương án điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

3. Kỷ luật:

- Ban Tổ chức Hội thi sẽ cảnh cáo và hủy kết quả thi trong các trường hợp sau:

- + Mang vật dụng trái phép vào khu vực thi.
- + Trao đổi bài thi hoặc kết quả với thí sinh khác khi chưa có sự cho phép của Ban Tổ chức Hội thi.
- + Trong quá trình làm bài thi có tiếp xúc, nhận thông tin hỗ trợ từ người khác khi chưa có sự đồng ý của Ban Tổ chức Hội thi.
- + Có hành động gây mất an ninh trật tự, an toàn và kỷ luật chung của Hội thi.
- + Đã cảnh cáo một lần nhưng trong quá trình thi vẫn tiếp tục vi phạm.

ĐIỀU 4. TRÁCH NHIỆM CỦA THÍ SINH:

- Tuân thủ nội quy Hội thi và sự điều hành của Ban Tổ chức trong suốt thời gian diễn ra Hội thi. Chuẩn bị và tham dự tốt các nội dung trong Hội thi.
- Thí sinh mặc trang phục học sinh, thắt khăn quàng và đeo thẻ dự thi theo quy định của Ban Tổ chức khi tham gia dự thi.

ĐIỀU 5: QUYỀN LỢI CỦA THÍ SINH.

- Được đơn vị tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ về thời gian, kinh phí tham gia Hội thi.
- Được cấp giấy chứng nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện Chỉ huy Đội cấp quận, được công nhận danh hiệu Chỉ huy Đội giỏi cấp Quận và các giải thưởng trong Hội thi.

ĐIỀU 6: SỬ DỤNG KẾT QUẢ HỘI THI.

Ban Tổ chức Hội thi cấp quận sẽ chọn các Chỉ huy Đội đạt giải nhất, nhì, ba của mỗi khối để tham gia Hội thi cấp Thành.

ĐIỀU 7: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH.

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức Hội thi nếu thấy có những điểm phải thay đổi cho phù hợp thì Ban Tổ chức Hội thi sẽ quyết định và thông báo cho các đơn vị, thí sinh ngay trong Hội thi./.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI